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چهره روز

آمار

تجارتآبخودرو

لاستیک در آزادراه قیمت
وزیر صنعت، معدن و تجارت از 
برداشته شدن قیمت‌گذاری دستوری 
برای لاستیک خودرو خبر داده است؛ 
اقدامی که گویا برای افزایش انگیزه 
تولیدکنندگان انجام شده و البته هنوز 

جزئیاتی از زمان و نحوه اجرای آن منتشر نشده است.
عباس علی‌آبادی، با اشاره به کمبود لاستیک در کشور، این 
کمبود را ناشی از ناترازی در تولید و مصرف دانسته و گفته 
است: با کاهش تعرفه واردات تا حدودی مشکل برطرف شد 
و همچنین قیمت‌گذاری دستوری لاستیک نیز برداشته شد 
تا انگیزه تولیدکنندگان افزایش پیدا کند. آزادسازی قیمت 
لاستیک خودرو در حالی به بهانه بالا بردن انگیزه تولید، انجام 
می‌شود که تقریباً یک‌ماه قبل، دبیر انجمن صنفی صنعت تایر 
ایران مدعی موافقت وزیر صنعت، معدن و تجارت با گرانی 
۲۰درصدی قیمت لاستیک شده و در نامه‌ای به شرکت‌های 
عضو این انجمن، از قطعی شدن افزایش 20درصدی قیمت 
تایرهای رادیال خبر داده بود. بررسی تحولات بازار لاستیک 
حاکی از این است که عرضه قطره‌چکانی لاستیک دولتی در 
ماه‌های اخیر، بازار این کالای مصرفی را به‌شدت متشنج کرده 
بود و حتی این افزایش 20درصدی نیز نتوانست این تشنج 
را کاهش دهد. در این میان، گرچه هنوز از نحوه آزادسازی 
قیمت لاستیک خبری منتشر نشده و مشخص نیست که 
قیمت تایرهای تولید داخل در چه بازه قیمتی قرار خواهد 
گرفت، در بازار آزاد، لاستیک ایرانی حدود 10 تا 15درصد 
ارزان‌تر از لاستیک چینی فروخته می‌شود و تفاوت قیمت آن 
با لاستیک‌های وارداتی ساخت کره که در سال‌های 2020 و 

2021 تولید شده‌اند نیز کمتر از 30درصد است.
با این حساب، اگر همزمان با آزادسازی قیمت لاستیک 
داخلی، تعرفه واردات لاستیک خارجی نیز کاهش یابد، به‌نظر 
می‌رسد بخش بزرگی از بازار لاستیک ایرانی به‌واسطه صرفه 
اقتصادی، نصیب لاستیک وارداتی خواهد شد و در این صورت 
لاستیک‌سازان ایرانی بار دیگر از حربه حمایت از تولید داخلی 
و حفاظت از اشتغال این صنعت برای افزایش تعرفه واردات 

لاستیک رایزنی خواهند کرد.

چوب‌خط مجوزهای الکترونیک
در دولت سیزدهم، الکترونیکی شدن صدور مجوزهای 
کسب‌وکار به‌عنوان یک اقدام ضروری در دستور کار قرار گرفت 
و با راه‌اندازی درگاه ملی مجوزها، اغلب دستگاه‌های دولتی 
که مرجع صدور مجوز هستند یا به‌نوعی در احراز صلاحیت 
متقاضیان مجوز نقش دارند، مکلف شدند با حذف فرایند 

کاغذی، امور خود را از طریق درگاه ملی مجوزها انجام دهند.
به‌گزارش همشهری، دولت سیزدهم در راستای اجرای قانون 
تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار، شرایط عمومی و اختصاصی 
صدور مجوزهای کسب‌وکار را اصلاح کرد و طبق آخرین 
اطلاعات، شرایط حدود 4700مجوز و 4200مجوز کسب‌وکار 
بازنگری شد. نتیجه این اقدام، تسهیل فرایند بخش قابل‌توجهی 
از مجوزهای موردنیاز برای کسب‌وکارها بود و آنگونه که 
آمارها نشان می‌دهد تا پایان هفته گذشته، تعداد مجوزهای 
صادرشده برای کسب‌وکارهای متقاضی در درگاه ملی مجوزها 
به یک‌میلیون‌و11هزارو64فقره رسید. از ابتدای سال‌جاری تا 
پایان هفته گذشته، به‌طور میانگین روزانه بیش از 3هزار مجوز 
کسب‌وکار در درگاه ملی مجوزها به ثبت رسیده و بیشترین 
مجوز صادر شده به‌ترتیب مربوط به وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، وزارت جهادکشاورزی، وزارت راه و شهرسازی و وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری اختصاص داشته 
است. همچنین در حوزه استانی، استان‌های تهران، هرمزگان و 

فارس بیشترین مجوزهای کسب‌وکار را صادر کرده‌اند.

  1.011.064مجوز      از طریق درگاه ملی مجوزها صادر شد.

  3.000مجوز      روزانه توسط درگاه ملی مجوزها صادر شد.
  392.950مجوز      توسط وزارت کار صادر شد.

  171.998مجوز      توسط وزارت جهادکشاورزی صادر شد.

  60.744مجوز       توسط وزارت راه و شهرسازی صادر شد.
  40.338مجوز      توسط وزارت میراث فرهنگی صادر شد.

  79.943مجوز      در استان تهران صادر شده است.
  73.328مجوز      در استان هرمزگان صادر شده است.

  61.400مجوز      در استان فارس صادر شده است.

سفر به کیش و قشم ارزان می‌شود
حجت‌الله عبدالملکی، دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد در گفت‌وگو با همشهری:

برای جذب 
سرمایه‌گذاران به 

مناطق آزاد چه برنامه‌ای 
دارید؟ 

معتقدیم مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی ایران بهشت سرمایه‌گذاری 

هستند. به 5دلیل این مناطق را جزو بهترین 
مناطق دنیا برای سرمایه‌گذاری می‌دانیم؛ دلیل اول 
این است که هزینه تولید در این مناطق به لحاظ نیروی 
کار، انرژی، زمین و مواد اولیه بسیار پایین است، دلیل 
دوم اینکه دسترسی این مناطق به بازار، چه بازار داخلی 
و چه بازار کشورهای همسایه، با 600میلیون جمعیت 
و هم کل بازارهای جهانی، از طریق آب‌های آزاد و 
منطقه آزاد چابهار که لب اقیانوس هند است، بالاست، 
دلیل سوم اینکه زیرساخت‌ها در این مناطق بسیار 
توسعه‌یافته‌تر است، دلیل چهارم سهولت کسب‌وکار در 
این مناطق است؛ زیرا در این مناطق وحدت فرماندهی 
وجود دارد و تمام تصمیمات اقتصادی در داخل خود 
مناطق اتخاذ می‌شود و دلیل پنجم هم معافیت‌های 
گمرکی و مالیاتی بسیار عالی این مناطق است. این 
مناطق از معافیت گمرکی مادام‌العمر در حوزه مواداولیه 
و تجهیزات برخوردارند و 20سال معافیت مالیاتی برای 
مناطق آزاد و 7 تا 13سال معافیت مالیاتی برای مناطق 
ویژه اقتصادی درنظر گرفته شده است. در کل دنیا 
کمتر نقاطی را می‌توانید پیدا کنید که این 5ویژگی را 

با هم داشته باشند.

پس چرا مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
با وجود این ویژگی‌ها، تا امروز در جذب سرمایه 

موفق نبوده‌اند؟
موفقیت امری نسبی است؛ البته ما تا نقطه مطلوب 
خیلی فاصله داریم، اما همین الان مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی ایران در پیشرفت اقتصادی کشور جایگاه 

مهمی دارند که مردم ما کمتر از آن اطلاع دارند.

آیا آماری از نقش این مناطق، 
به‌طور مثال در GDP دارید؟

درباره GDP چون باید آمار بخش کشاورزی و خدمات 
هم محاسبه شود و تاکنون فقط آمار حوزه صنعت 
محاسبه شده، عدد درستی نمی‌توانم ارائه دهم، اما 
در حوزه صادرات، یک‌سوم کل صادرات غیرنفتی از 
این مناطق صورت می‌گیرد. این رقم در سال1401 
حدود 18میلیارد دلار بود یا در حوزه ترانزیت 80درصد 
ترانزیت کشور از طریق مناطق آزاد و اقتصادی در حال 
انجام است؛ چون تقریبا تمام مرزهای ما یا جزو مناطق 
آزاد هستند یا جزو منطقه‌های ویژه؛ تسهیل‌گری‌هایی 
که در این مبادی اتفاق افتاده باعث شده که بخش 
مهمی از ترانزیت کشور از طریق این مناطق انجام شود.

با توجه به این آمارها، برای آنکه این 
مناطق در زمینه جذب سرمایه موفق‌تر باشند، 

برنامه شما چیست؟
ما 2برنامه مشخص برای این موضوع داریم؛ برنامه 
اول اطلاع‌رسانی ظرفیت بسیار بالای سرمایه‌گذاری 
در این مناطق است و برنامه دوم و مهم‌ترین پروژه ما 
در این زمینه طراحی و ارائه بسته‌های سرمایه‌گذاری 
بوده است. تا الان 850پروژه را در مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی، به‌عنوان بسته‌های سرمایه‌گذاری اعلام 
کرده‌ایم که این بسته 3بخش دارد؛ بخش اول، 
مطالعات امکان‌سنجی اقتصادی اولیه پروژه است 
که نشان می‌دهد این پروژه سودآور است، بخش دوم 
بسته تامین زمین ‌و آب، برق، گاز و امکانات زیرساختی 
است که برای هر پروژه معلوم شده و سرمایه‌گذار نیازی 

نیست نگران این باشد که در کدام زمین و با کدام آب 
و برق پروژه را اجرا کند و بخش سوم پروژه نیز مجوز 
بی‌نام آن پروژه است که صادر شده است؛ به این معنا 
که سرمایه‌گذار نگران دوندگی‌ برای دریافت مجوز 
هم نیست؛ چون قبل‌تر فرایند اداری این پروژه را طی 
کرده‌ایم و مجوز برای یک سرمایه‌گذار فرضی که بی‌نام 

است، صادر شده است.

پس با این شرایط، سرمایه‌گذار باید فقط 
پول و اهلیت داشته باشد؟

دقیقا، سرمایه‌گذار باید فقط پول داشته باشد؛ درواقع 
ما از سرمایه‌گذار فقط سرمایه ‌می‌خواهیم. کسی که 
سرمایه داشته باشد، هر پروژه‌ای را که انتخاب کند 
مجوز بی‌نام به‌ نام او می‌شود و زمین تحویل او داده 

می‌شود.

فرایند این کار چقدر طول می‌کشد؟ 
کاغذبازی و بوروکراسی ندارد؟

خیلی طولانی نیست و کاغذبازی و بوروکراسی در این 
دوره خیلی کم شده است. ما 2نوع پروژه داریم؛ یک نوع 
همین بسته‌ها هستند که عمدتا فرایند اداری آنها طی 
شده و نوع دیگر پروژه‌هایی است که خود سرمایه‌گذار 
پیشنهاد می‌دهد. به این معنا که اگر سرمایه‌گذاری 
گفت پروژه‌های شما را نمی‌خواهم و خودم پروژه دارم، 
ما استقبال می‌کنیم، اما اینجا یک‌سری مراحل اداری 
باید طی شود. البته ما در این موارد نیز روند کار را خیلی 
کوتاه کرده‌ایم، البته یک‌روزه کار انجام نمی‌شود، اما 

مسیر خیلی کوتاه شده است.
از بین بسته‌های ارائه‌شده تاکنون چند 

پروژه متقاضی داشته است؟
بیش از 300بسته از مجموع 850بسته‌ ارائه شده 

تاکنون متقاضی داشته است.

سرمایه‌گذار برای اینکه کار را بگیرد به 

دبیرخانه مراجعه می‌کند یا خود مناطق آزاد؟
به‌ خود مناطق مراجعه می‌کند.

جایی ندارید که این پروژه‌ها در آنجا 
به‌صورت تجمیع شده در دسترس سرمایه‌گذاران 

باشد؟
ما یک سامانه سرمایه‌گذاری داریم. بسته‌های 
سرمایه‌گذاری روی ‌سایت دبیرخانه مناطق آزاد به 
نشانی freezones.ir بارگذاری شده و امکان درج 
طرح سرمایه‌گذاری برای تک‌تک مناطق هم آنجا 
موجود است؛ یعنی سامانه سرمایه‌گذاری ما به‌طور 
آنلاین برقرار است و افراد، منطقه مورد نظر را انتخاب 
و فیلدهای مربوط به طرح سرمایه‌گذاری‌شان را 

پرمی‌کنند تا کار جلوتر برود.

آیا ارزش کلی این پروژه‌ها تخمین زده 
شده است؟

ارزش این 850پروژه 650هزار میلیارد تومان است. 
به‌عبارتی به نرخ مصوب بانک مرکزی حدود 15میلیارد 
یورو می‌شود. ما به‌زودی در همین چند روز آینده 
150پروژه را به این 850پروژه اضافه می‌کنیم و 
به‌زودی رونمایی از هزارمین پروژه را خواهیم داشت 

که باز اطلاعات این پروژه‌ها نیز روی وب‌سایت هست.

این طرح‌ها عموما در چه ‌حوزه‌ای است؟ 
این طرح‌ها در تمام حوزه‌ها وجود دارد؛ چراکه مناطق 
آزاد و ویژه ‌اقتصادی ما در کل کشور پخش هستند. 
چون ایران کشور بزرگ و متنوعی‌است برای صنایع 
و فعالیت‌های متنوع و مختلفی مزیت دارد؛ لذا ما در 
حوزه بهداشتی و پزشکی، در حوزه گردشگری، در 
حوزه تجارت و صنایع مختلف طرح‌های متنوعی داریم؛ 
از صنعت خودرو و قطعات آن گرفته تا صنایع شیمیایی 
و پتروشیمی، حوزه نفت و گاز، صنایع غذایی و حتی 

بخش کشاورزی.

از لحاظ ابعاد کار، شما بیشتر به سمت 
کسب‌وکارهای کوچک متمایل هستید یا برای 

کسب‌وکارهای بزرگ‌ پروژه تعریف شده است؟
در تقسیم کار ملی مناطق آزاد برای کسب‌وکارهای 
متوسط و بزرگ دیده شده‌اند و کسب‌وکارهایی که 
سرمایه‌بر هستند، یعنی به نسبت سرمایه اشتغال کمتری 
ایجاد می‌کنند. این تعریف نه فقط در ایران، بلکه در همه 
جای دنیا برای مناطق آزاد به همین شکل است و شما 
خیلی کسب‌وکار کوچک در مناطق آزاد پیدا نمی‌کنید؛ 
مگر جاهایی که خرده‌فروشی اتفاق می‌افتد که در 
7-6منطقه آزاد ما واحدهای خرده‌فروشی‌ هست وگرنه 
عمدتا صنایع فعال در مناطق آزاد صادرات‌محور هستند.

راهبرد دولت، توسعه تجارت با 
همسایگان بوده. نقش مناطق آزاد را در کمک به 

توسعه تجارت با همسایگان چگونه می‌بینید؟
در حوزه توسعه تجارت با کشورهای همسایه، 
ما شعاری داریم که می‌گوییم مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی ایران تیم ملی اقتصاد بین‌الملل جمهوری 
اسلامی و سرپنجه‌های اصلی ما برای ارتباط با اقتصاد 
جهانی هستند. چند برنامه مهم را در این زمینه جلو 
می‌بریم؛ یکی از این برنامه‌ها این است که 21کشور را 
هدف‌گذاری کردیم و در حال مذاکره برای ایجاد مناطق 
آزاد مشترک با آنها هستیم. این مناطق آزاد مشترک 
بستر، پلتفرم و سکویی برای توسعه تجارت بین ایران و 

این کشورها خواهد بود.

آیا این مناطق تجاری خواهند بود یا 
صنعتی؟

تجاری و صنعتی هستند. در این منطقه‌های 
مشترک هم کار تولیدی اتفاق می‌افتد و هم کار 
تجاری. این یکی از الگوهای نوین برای توسعه 
تجارت کشورها محسوب می‌شود؛ چنان‌که چین 
ازجمله کشورهایی است که به این سمت آمده و 

به‌دنبال مناطق آزاد مشترک رفته است.

نمونه‌ این مناطق را در مناطق آزاد فعلی 
نداریم؟

خیر، ما در ایران هنوز منطقه آزاد مشترک نداریم؛ البته 
با 5کشور توافقنامه امضا کرده‌ایم و به مرور به‌دنبال 
راه‌اندازی مناطق مشترک هستیم، ولی این یک برنامه‌ 

بلندمدت است.

آیا این کشورها از کشورهای همسایه 
هستند؟ 

بله، اغلب کشورهای همسایه و بعضا کشورهای 
دورتر مثل چین هستند. یکی از دورترین کشورها 
که البته خیلی‌ هم دور نیست، سوریه است که همسایه 
ما محسوب نمی‌شود، ولی بقیه، کشورهایی مثل 
پاکستان، افغانستان، عمان، قطر، عراق، روسیه، ترکیه و 
ترکمنستان هستند که داریم کار را با آنها جلو می‌بریم؛ 
یعنی داریم سکویی ایجاد می‌کنیم برای اینکه صنعتگر 
ایرانی بتواند حلقه آخر زنجیره ارزش صنعت خود را در 
آنجا ایجاد کند و با استفاده از ظرفیت‌های آن منطقه 

صادرات انجام دهد.

در انتقال تکنولوژی چه برنامه‌ای دارید؟ 
ما در هرکدام از این کشورها تجار و فعالان اقتصادی 
داریم که یک پا در کشورهای شرقی و غربی صاحب 
تکنولوژی دارند. یکی از برنامه‌هایی که ما داریم دنبال 
می‌کنیم حول موضوع سرمایه‌گذاری خارجی به‌معنای 
واقعی کلمه است که هم برای ما ارزآوری داشته باشد و 
هم انتقال فناوری انجام شود. این برنامه را هم در مناطق 
فعلی و هم مناطق مشترک دنبال می‌کنیم؛ به‌عنوان 
مثال شاید عجیب باشد، ولی افغانستان سرمایه‌گذاران 
بسیار بزرگی دارد. خیلی از این سرمایه‌گذاران 
افغانستانی یک پا در کشورهای اروپایی دارند و تمایل 
زیادی برای سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد و ویژه تجاری 
ایران ندارند. اینها یا ایرانیان خارج از کشور از گروه‌های 

هدف بسیار مهم ما هستند.

برای جذب صنایع دانش‌بنیان هم 
برنامه‌ای دارید؟

بله در حال تقویت بخش اقتصاد دانش‌بنیان در مناطق 
آزاد هستیم. پارک‌های علم و فناوری و مجموعه‌های 
نوآور و دانش‌بنیانی ایجاد خواهند شد که می‌توانند 
فرودگاه خوبی برای انتقال فناوری از کشورهای دیگر 
باشند. این مناطق خودشان رصد و بعضا خودشان برای 

انتقال فناوری اقدام می‌کنند و مشاوره می‌دهند.

این دانش‌بنیان‌ها در مناطق آزاد مرزی 
مستقر می‌شوند؟

اینها طبیعتا در مناطق آبادتر مستقر می‌شوند؛ مناطقی 
مثل کیش یا ارس و مناطقی که به لحاظ سکونت و 

زندگی هم مناطق مطلوب‌تری هستند.

یعنی شبیه فضاهای استارت‌آپی‌ مستقر 
در تهران فعالیت خواهند کرد؟

بله. خوشبختانه این فضاها به خوبی در حال توسعه 
هستند. ما کارگروهی تخصصی داریم که صرفا در 
زمینه توسعه بخش دانش‌بنیان مناطق فعالیت می‌کند.

آیا کشورها یا شرکت‌های خاصی 
از خارج قرار است در این حوزه وارد شوند و 

سرمایه‌گذاری کنند؟
تا این مرحله، این مجموعه‌های دانش‌بنیان، میزبان 
شرکت‌های فناور و گروه‌های دانش‌بنیان داخلی 
بوده‌اند، ولی خود اینها دارند ارتباطاتی را برقرار 
می‌کنند. مناطق آزادی که ما در حال برقراری تعامل 
با آنها هستیم خودشان مجموعه‌های دانش‌بنیان و 
فناورانه قوی در دل خود دارند که تلاش می‌کنیم با آنها 
ارتباط برقرار کنیم. اینها وقتی با هم مرتبط می‌شوند، 
هم می‌توانند سرمایه‌گذاری مشترک انجام دهند و 
هم می‌توانند قراردادهای خرید و فروش خدمات و... 

امضا ‌کنند.

شما قبل از اینکه در دبیرخانه مناطق 
آزاد مسئولیت بگیرید، منتقد این نوع مناطق 
بودید. الان تعداد زیادی مناطق آزاد و ویژه با نیت‌ها 
و دلایل مختلف و بعضا با لابی‌های منطقه‌ای در 
مناطق مختلف ایجاد شده‌اند؛ بدون اینکه هدفمند 
باشند. برای اینکه فعالیت‌ها در مناطق آزاد و ویژه 
هدفمند باشند و از گسترش بی‌رویه این مناطق 

جلوگیری شود، نگاه و برنامه شما چیست؟
من در ابتدا آماری در این زمینه ارائه می‌کنم؛ ما 
مجموعا 94منطقه آزاد و ویژه مصوب داریم. در قوانین 
جمهوری اسامی ایران هر منطقه آزاد و ویژه‌ای که 
بخواهد ایجاد شود، حتما به مصوبه مجلس نیاز دارد. 
البته در بیشتر کشورهای دنیا اینگونه نیست و ایجاد 
مناطق آزاد و ویژه در اختیار دولت است، ولی در ایران 
به این ترتیب است. از مجموع 94منطقه، 18منطقه، 
آزاد و بقیه مناطق ویژه هستند. از مجموع این تعداد 
48منطقه تاسیس شده و به‌ نوعی مشغول کار هستند. 
اما در پاسخ به سؤال شما باید بگویم قطعا براساس 
نظریه مناطق آزاد، تعداد مناطق آزاد و ویژه باید محدود 
و معدود و نباید بی‌نهایت زیاد باشند. باید ویژه باشند 
تا بتوانند کار ویژه اصلی خود را انجام دهند و به مراکز 

پرقدرتی برای جذب سرمایه و تولید و جهش صادرات 
تبدیل شوند. البته این تعداد بهینه باید مشخص باشد.

آیا مطالعه‌ای انجام شده است؟
چنین مطالعه‌ای در کشور تا الان نداشته‌ایم، اما بر این 
نکته تأکید داریم که در هر منطقه‌ای که منطقه آزاد 
می‌خواهد ایجاد شود باید طرح توجیهی قوی‌ برای 

آن وجود داشته باشد. همین الان در برخی استان‌ها 
استانداران محترم به نمایندگان اعلام می‌کنند که باید 
در منطقه ما منطقه آزاد یا ویژه ایجاد شود. ما می‌گوییم 
شما که متقاضی منطقه آزاد هستید، اول باید یک طرح 
توجیهی آماده کنید و برای ما بفرستید تا ما در کارگروه 
تخصصی، مطالعات شما را بررسی ‌کنیم و ببینیم آیا 
واقعا ضرورت دارد یا ندارد. جالب است بدانید اغلب این 

طرح‌های توجیهی ارسالی رد می‌شوند.

یعنی در برابر تاسیس بی‌دلیل منطقه 
آزاد و ویژه، مقاومت دارید؟

بله، هم دولت، هم خود مجلس و هم هیأت عالی نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و هم شورای نگهبان 
فیلترهایی هستند که در مسیر ایجاد مناطق آزاد 
قرار دارند؛ لذا مناطق آزاد و ویژه‌ای که الان تشکیل 
می‌شوند باید خیلی توجیه بالایی داشته باشند که 
بتوانند از همه این فیلترها عبور کنند؛ لذا این نکته، 
نکته‌ای اساسی است که تعداد این مناطق باید معدود و 
محدود باشد. بعضی‌ها به کنایه می‌گویند با همین روند 
در آینده کل کشور مناطق آزاد می‌شود. نباید اینطور 
باشد، هم از نظر بنده به‌عنوان یک کارشناس کوچک 
و هم از نگاه دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد به‌عنوان 
نهاد حکمرانی مناطق آزاد، اصلا مطلوب نیست که تمام 
یا بخش بزرگی از کشور، جزو منطقه‌های ویژه یا آزاد 
باشند، بلکه معتقدم مناطق آزاد و ویژه باید متناسب با 

توجیه‌پذیری آنها و در تعداد محدود ایجاد شوند.

آیا احتمال و امکان جمع کردن یا ادغام 
مناطق آزادی که نتوانسته‌اند به اهدافشان برسند 

و موفق نبوده‌اند، وجود دارد؟
جمع کردن منطقه آزاد معنا ندارد؛ یعنی اینکه بتوانیم 
برای جایی که پیش از این، منطقه آزاد شده مصوبه‌ای 
بگیریم که دیگر منطقه آزاد نباشد، اصلا مقدور نیست؛ 

به‌خاطر اینکه ایجاد منطقه آزاد یک حق مکتسبه‌ای 
برای تمام کسانی که آنجا ذی‌نفع هستند، ایجاد 
می‌کند. از بین بردن منطقه آزاد به‌معنای از بین بردن 
این حقوق مکتسبه است و شما باید رضایت همه را 
جلب کنید که شدنی نیست؛ لذا اصولا جمع کردن 

منطقه آزاد معنا ندارد.

ولی آیا اصلاح ساختار امکان‌پذیر است؟
بله اصلاح حتما ممکن است و اتفاقا ما در مناطقی که 
محدودتر بوده‌اند و پر شده‌اند به‌دنبال توسعه مساحت 
هستیم؛ مثلا منطقه آزاد انزلی تقریبا پر شده است. 
واحدهای اقتصادی بسیار قوی در این منطقه داریم؛ 
چه انبارها و چه واحدهای تولیدی. واحدهای صادراتی 
بسیار قوی در این منطقه داریم و سرمایه‌گذاران 
خارجی خوبی هم آمده‌اند و به همین دلیل زمین‌های 
این منطقه تقریبا تمام شده است. ما الان داریم دنبال 
می‌کنیم که وسعت منطقه آزاد انزلی را بیشتر کنیم که 
اگر این اتفاق بیفتد، ده‌ها سرمایه‌گذار جدید بلافاصله 

کارشان را شروع می‌کنند.

تا پیش از این، بعضی از مناطق آزاد 
مثل کیش، قشم و تا حدودی چابهار به مقاصد 
گردشگری مردم، به‌ویژه طبقه متوسط و ضعیف 
که دستشان به سفر خارجی نمی‌رسید، تبدیل 
شده بودند، ولی در چند سال اخیر به‌دلیل تورمی 
که اتفاق افتاد و گرانی هزینه سفر، بلیت هواپیما، 
هزینه اقامت و... تا حدودی این مناطق سیاحتی 
از دسترس مردم خارج شده‌اند. آیا برای آنکه 
این مناطق آزاد دوباره به‌ مقاصد گردشگری مردم 

تبدیل شوند، برنامه و فکری دارید؟
به‌رغم همه این گرانی‌ها که بسیار ناراحت‌کننده و 
غم‌انگیز است، همچنان مناطق آزاد از جاذبه‌های 
اصلی گردشگری و جزو مقاصد اصلی گردشگری 

کشور هستند. صرف‌نظر از کسانی که به مناطق آزاد 
تردد دارند، اما اقامت نمی‌کنند، ما سالانه 10میلیون 
گردشگر داریم که شب در مناطق آزاد اقامت می‌کنند؛ 
این رقم بسیار خوبی ‌است. همین کیش و قشم صدها 

هزار نفر در سال گردشگر دارند.

آیا برنامه‌ای برای ارزان‌تر شدن و 
تسهیل سفر به این نوع مناطق آزاد دارید؟

بله. داریم برنامه‌هایی را برای ارزان‌تر کردن سفر دنبال 
می‌کنیم. به‌طور مثال برنامه‌‌ای داریم به نام »ماه عسل« 
که شامل تخفیف سفر و اقامت در مناطق آزاد برای 
زوج‌هایی است که به‌تازگی ازدواج کرده‌اند. این برنامه 
کم‌وبیش در حال اجراست، ولی پیگیر این هستیم که 
آن را توسعه بدهیم. یک برنامه هم داریم برای ارائه 
اعتبار به‌صورت کارت‌های اعتباری شبیه تسهیلات 
ارزان‌قیمت، تا خانواده‌هایی که علاقه‌مند هستند به 
این مناطق سفر کنند، بتوانند از این تسهیلات بهره‌مند 
شوند. درحال مذاکره با چند بانک هستیم که بتوانیم 

تامین مالی این برنامه را از این طریق داشته باشیم.

آیا در حوزه تامین ایرلاین‌های 
ارزان‌قیمت‌تر برای مسافران به این مناطق، 

برنامه‌ای ندارید؟
به‌هرحال کسانی که تور خریداری می‌کنند چون یک 
بسته را می‌خرند، پرواز برای‌ آنها ارزان‌تر درمی‌آید، 
ولی برای کسانی که جداگانه می‌روند خب، طبیعتا 
قیمت پرواز تابع قیمت‌گذاری عمومی کشور است. 
می‌دانم قیمت همه پروازها گران شده، ما از این 
موضوع راضی نیستیم؛ برای همین برنامه‌هایی 
داریم که بتوانیم در سال‌های آینده با استفاده از 
خطوط هوایی خارجی، تعداد پروازها به مناطق آزاد 
را افزایش دهیم و حدس می‌زنیم که این اقدام روی 

قیمت پروازها مؤثر باشد.

10بازار بزرگ کالاهای صادراتی ایران شرط پایداری آب پایتخت با مدیریت مصرف
میزان پرشدگی سدهای استان تهران به 17درصد رسید

دور تازه عرضه خودروهای خارجی در قبضه محصولات هیوندای واردات قهوه 4برابر شد
88درصد از کل کالاهای صادراتی ایران به 10کشور صادر 
می‌شود درحالی‌که سیاست تجاری کشور بر متنوع‌سازی 
مقاصد و بازارهای صادراتی بنا نهاده شده است. سازمان توسعه 
تجارت ایران می‌گوید: 88درصد کل صادرات غیرنفتی کشور، 
به ۱۰کشور انجام شده که 3کشور چین، عراق و امارات متحده 

عربی در صدر این جدول قرار دارند.
سازمان توسعه تجارت ایران می‌گوید: در این مدت بیشترین 
کالای صادراتی به چین گاز LPG، به عراق گاز طبیعی، به 
امارات روغن‌های نفتی، به ترکیه گاز طبیعی، به هند قیر، 
به پاکستان و افغانستان سایر کالاها، به عمان شمش فولاد، 

به روسیه میوه و تره‌بار و به اندونزی شمش فولاد بوده است.
پیش از این رئیس‌کل گمرک ایران با اعلام اینکه تجارت 
خارجی کشور در نیمه نخست سال‌جاری با ۴.۸۴درصد رشد 
به حدود ۵۴.۶میلیارد دلار رسید، گفت: در مدت یادشده 

بیش از ۶۷میلیون‌و۷۰۰هزار تن انواع کالاهای غیرنفتی به 
ارزش ۲۴میلیاردو۱۴۴میلیون دلار صادر شده است.

محمد رضوانی‌فر با اعلام اینکه تجارت خارجی کشور در نیمه 
نخست سال‌جاری با ۴.۸۴درصد رشد به حدود ۵۴.۶میلیارد 
دلار رسید، اعلام کرد: میزان وزنی تجارت خارجی کشور در 
این مدت ۸۵میلیون‌و۳۰۰هزار تن بوده که نسبت به‌مدت 

مشابه سال قبل ۲۳.۷۸درصد افزایش نشان می‌دهد.
او با اشاره به اینکه در ‌۶ماه نخست سال‌جاری 
۳قلم عمده کالاهای صادراتی شامل گاز طبیعی مایع 
شده با ۲میلیاردو۲۰۰میلیون دلار، پروپان مایع شده با 
یک‌میلیاردو۶۰۰میلیون دلار و بوتان مایع شده با 
یک‌میلیاردو۲۰۰میلیون دلار بوده است، افزود: متوسط ارزش 
هر تن کالای صادراتی در این مدت از ۴۷۳دلار به ۳۵۶دلار 

رسیده است که نشانگر کاهش ۲۴.۵۶درصدی است.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران می‌گوید: 
برای تامین و توزیع آب در استان تهران هر اقدامی که ممکن 
بود انجام دادیم و اولویت امسال ما برای پایداری آب استان 
تهران، مدیریت مصرف است. محسن اردکانی تأکید کرد: 
مطابق داده‌های ثبت‌شده و تجربیات پیشین، دوره‌های 
خشکسالی در استان تهران 2ساله بوده و سپس چند سال 
ترسالی در این استان ثبت شده اما امسال شاهد سومین‌ 
خشکسالی پیاپی در استان تهران هستیم و رژیم خشکسالی 

این استان تغییر یافته است. داستان چیست؟
به‌گزارش همشهری، این گفته مدیرعامل شرکت آبفای 
استان تهران نشان می‌دهد که منابع آبی برای تامین آب قابل 
افزایش نیست و هرگونه بارگذاری اضافه دردسرساز خواهد 
بود و راهکار این است که ساکنان استان تهران در صرفه‌جویی 
آب نهایت تلاش خود را به‌کار ببندند، چرا که اردکانی با اشاره 
به اینکه 75درصد آب شرب استان تهران از منابع پشت سد 
تامین می‌شود، افزود: استان‌هایی مانند تهران که بخش 
عمده‌ای از تامین آب شرب‌شان وابسته به آب سطحی است، 

در خشکسالی‌ها آسیب‌پذیری بیشتر دارند.
با این شرایط روشن است که کاهش بارش‌ها، میزان پایداری 
آبی تهران را با چالش مواجه می‌سازد؛ افزون بر اینکه استان 
تهران از حیث ذخایر آب‌های زیرزمینی در تنگنا قرار دارد 

و هرگونه سیاستی برای برداشت بیشتر آب به خالی شدن 
زیر پای تهرانی‌ها و تشدید خطر فرونشست در دشت‌های 
استان منجر خواهد شد. مدیرعامل آبفای استان تهران 
می‌گوید با شروع سالی آبی 1403-1402 حجم ذخایر 
سدهای پنجگانه استان تهران 57میلیون مترمکعب نسبت 
به سال گذشته کسری داشته و این در حالی است که اکنون 

با گذشت 2ماه از پاییز، بارش‌ها شروع نشده است.
اردکانی تأکید می‌کند: مدیریت مصرف دارای 3رکن 
قانونی، ابزاری و فرهنگی است که فعالیت در حوزه فرهنگی 
ظرفیت‌های بالایی دارد و این وظیفه روابط‌عمومی‌هاست که 

ظرفیت‌های جدید را شناسایی کنند.
او گزارش می‌دهد: با وجود اینکه امسال شاهد افزایش 
2.5درصدی مشترکان آب در استان تهران بودیم اما مردم 
تهران 62میلیون مترمکعب نسبت به سال گذشته کمتر 
مصرف کردند که از این میزان، 20میلیون مترمکعب آن 
مربوبط به مشارکت‌های مردمی و مدیریت مصرف آنان 
بوده است. وی تأکید کرد: اینکه با مدیریت فشار و مدیریت 
توزیع، تلاش کنیم که مردم آب کمتری مصرف کنند نیاز 
سرکوب شده در جامعه ایجاد خواهد کرد، باید تلاش کنیم 
تا با آموزش مردم و تغییر فرهنگ در جامعه، شاهد مشارکت 

خودجوش و مداوم مردم در مدیریت مصرف آب باشیم.

چهارمین دور عرضه خودروهای خارجی صبح امروز با عرضه 
8خودروی وارداتی در سامانه یکپارچه آغاز شد تا متقاضیان 
دور اول طرح فروش خودروهای خارجی اولویت‌های اول تا 

سوم خود را از میان محصولات عرضه شده انتخاب کنند.
به گزارش همشهری و براساس اعلام رئیس سازمان توسعه 
تجارت، دور جدید عرضه خودروهای وارداتی با بارگذاری 
۸خودروی خارجی در سامانه یکپارچه از صبح امروز -شنبه 
27آبان- آغاز شد و متقاضیانی که اسفند سال گذشته در 
دور اول طرح فروش یکپارچه خودروهای وارداتی، ثبت‌نام و 
اولویت‌بندی شده‌اند می‌توانند از امروز تا پایان وقت دوشنبه 
۲۹ آبان با مراجعه به سامانه فروش یکپارچه به آدرس 
saleauto.ir برای انتخاب خودروی موردنظرشان اقدام 
کنند. به‌گفته مهدی ضیغمی، متقاضیان در این مرحله 
می‌توانند 3 اولویت از سبد محصولات اعلامی را انتخاب 
کنند. سامانه یکپارچه پیش از این 3 بار دیگر برای عرضه 
خودروهای وارداتی بازگشایی شده که نخستین نوبت آن 
اواخر مهرماه بود. طی 3 نوبت گذشته تعدادی از متقاضیان، 
خودروی مورد نظر خود را طبق اولویت‌های انتخابی انتخاب 
کردند که تخصیص متناسب با ظرفیت موجود خودروها 
صورت گرفته و نتایج آن مشخص شده است. به‌گفته رئیس 

سازمان توسعه تجارت و مدیر طرح واردات خودروی وزارت 
صمت، متقاضیان باید در انتخاب اولویت‌های خود دقت 
کنند چون خودروها براساس ظرفیت موجود به اولویت اول 
افراد اختصاص پیدا می‌کند. در دور جدید عرضه 4محصول 
برند هیوندای، 2محصول از برند تویوتا، یک مدل کیا و 
یک مدل خودرو از برند چینی دانگ‌فنگ برای انتخاب 
متقاضیان عرضه شده است. از میان 8محصول عرضه شده 
در دور چهارم، برای 5محصول قیمت پایه قطعی )در مبادی 
ورودی( اعلام شده که هزینه‌ها و عوارض قانونی پس از 
ترخیص همچون بیمه شخص ثالث، مالیات بر ارزش افزوده، 
هزینه‌های شماره‌گذاری، اسقاط خودروی فرسوده، کرایه 
حمل و ... به آن اضافه خواهد شد. 3محصول نیز با قیمت 
علی‌الحساب عرضه شده‌اند که قیمت پایه قطعی آنها پس از 
بررسی‌های لازم، از سوی سازمان حمایت اعلام خواهد شد.

در نخستین مرحله از طرح فروش یکپارچه خودروهای 
خارجی که اسفند پارسال اجرا شد، حدود 31هزار متقاضی 
برای دریافت خودرو، واجد شرایط شناخته شدند که براساس 
اعلام وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت، تمامی این 
متقاضیان تا پایان آذرماه تعیین تکلیف و تعهدات وزارت 

صمت در قبال عرضه خودرو به این افراد ایفا خواهد شد.

مصرف قهوه در ایران در سال‌های اخیر 
رشد قابل توجهی داشته است. افزایش 
تعداد کافی‌شاپ‌ها و همچنین مغازه‌هایی 
که انواع شکل‌های قهوه و وسایل مربوط به 
تهیه آن را عرضه می‌کنند نشان می‌دهد این 
نوشیدنی محبوب جهانی جای خود را در 
میان خانواده‌های ایرانی هم به خوبی باز کرده 
و گرچه هنوز چای فراگیرترین و محبوب‌ترین 
نوشیدنی‌ خانوادگی در کشور محسوب می‌شود 
اما استقبال بسیار بالای جوان‌تر‌ها و نسل جدید 
از کافه‌نشینی و نوشیدنی‌های متنوعی که بر 
پایه قهوه تهیه می‌شود، آمارها و ارقام مربوط 
به قهوه را در کشور به‌طرز عجیبی در سال‌های 
اخیر تغییر داده است. رئیس انجمن قهوه 
ایران به تازگی از افزایش بیش از 4برابری رقم 
واردات قهوه به کشور تنها در عرض 3 سال خبر 
داده است. به‌گفته حسام ربیعی، میزان واردات 
دانه قهوه سبز در سال۱۳۹۸ تاکنون از 8هزار 
تن به ۳۳هزار تن در سال۱۴۰۱ رسیده است. 
آمارهای رسمی واردات و صادرات کشور حاکی 

از این است که در سال‌های اخیر قهوه نه‌فقط 
در میان محصولات وارداتی بلکه در میان اقلام 
صادراتی ایران نیز جایگاه قابل توجهی دارد 
و کشور به یکی از تولیدکنندگان محصولات 
قهوه تبدیل شده است. براساس آمارهای 
موجود در دسترس‌ترین بازارها برای واردات 
قهوه به ایران امارات متحده عربی، اوگاندا و هند 
بوده‌اند و بخشی از این محصول بعد از فرآوری و 
رُست‌کردن به مقصد کشورهای دیگر ازجمله 

هند و ترکیه صادر می‌شود.
به‌گفته رئیس انجمن قهوه ایران، آمار افزایشی 
واردات قهوه نشان از رشد مصرف داخلی و 
بالا‌رفتن تعداد شرکت‌های فعال در صنعت قهوه 
دارد که صادرات محصولات این شرکت‌ها بخش 
مهمی از ارز خارج شده برای واردات را پوشش 
می‌دهد. بررسی‌های انجام شده حاکی از آن 
است که سرانه مصرف قهوه در ایران در سال85 
کمتر از 100گرم در سال بود که این میزان در 
سال‌های اخیر رشد قابل ملاحظه‌ای داشته و به 

حدود 420گرم در سال رسیده است. 

گزارش

سهمیه مسکن هر استان در طرح کلید به کلید مشخص شد‌
محمد آیینی‌، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با بیان اینکه سهمیه مسکن هر استان در طرح کلید 
به کلید مشخص شده است، گفت: در قالب این طرح، امسال نوسازی ۱۰هزار واحد مسکونی بافت فرسوده 

در دستور کار قرار دارد.

صدور خدمات فنی مهندسی ساخت راه‌ به ترکمنستان 
وزیر راه‌ و شهرسازی از صدور خدمات فنی مهندسی ساخت راه‌ به ترکمنستان با قرارداد ۴۰۰میلیون دلاری خبر 
داد. مهرداد بذرپاش گفت‌: در این دوره از کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی، قرارداد احداث جاده 

از مرز ایران در مسیر بندر ترکمن باشن با یکی از شرکت‌های ایرانی امضا خواهد شد.

»بنزین برای همه« در ستاد هماهنگی اقتصادی متوقف شد
وزیر اقتصاد با اعلام اینکه پیشنهاد »بنزین برای همه« در ستاد هماهنگی اقتصادی متوقف شد، گفت: ما در زمینه 
سیاست‌گذاری اصلاح نرخ حامل‌های انرژی، هزینه زیاد داده‌ایم اما درس کمتر گرفته‌ایم. سیداحسان خاندوزی 
افزود: اگر سیاست‌گذار با ابتکار عمل، به استقبال مسئله نرود، ناچار از پرداخت هزینه‌های خیلی بالاتری می‌شود.

تأمین ۹۳ درصد سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها با گاز طبیعی 
معاون راهبردی تولید شرکت برق حرارتی: از ابتدای امسال ۹۳درصد سوخت مورد نیاز نیروگاه‌های حرارتی 
برای تولید برق از طریق گاز طبیعی، 4درصد با گازوئیل و 3درصد از محل مازوت تأمین شده است. به‌گفته 

ناصر اسکندری، میانگین بازده نیروگاه‌های حرارتی کشور اکنون به ۳۹.۲۶درصد رسیده است.

اعطای تخفیف‌های جذاب به زوج‌های 
جوان، رایزنی با بانک‌ها برای اعطای 
کارت‌های اعتباری ارزان‌قیمت به خانوارها 
و همچنین رایزنی با ایرلاین‌های خارجی 
برای افزایش پروازها به کیش و قشم در 
دستور کار شورای‌عالی مناطق آزاد قرار 

گرفته است

مدیریت مناطق آزاد به‌دنبال ارزان‌سازی سفر گردشگری 
به این مناطق است و محورهایی را نیز برای تحقق این رویای 
دیرینه در دستور کار قرار داده است تا خانوارها بتوانند با 
استفاده از ابزارهایی که بانک‌ها در اختیار آنها قرار می‌دهند، 
سفر گردشگری به این مناطق را در سبد هزینه‌ای خود جای 

دهند.
به‌گزارش همشهری، زمانی سفر به مناطق آزاد ازجمله کیش و قشم، 

برای طبقه متوسط ایرانی جایگزین سفرهای تفریحی خارجی بود، اما در 
سال‌های اخیر با جهش هزینه‌ها، بخش کمتری از خانوارها امکان سفر به 
این مناطق جذاب کشور را دارند. آنگونه که حجت‌الله عبدالملکی، مشاور 
رئیس‌جمهور و دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد در گفت‌وگو با همشهری 
اشاره می‌کند، شورای عالی مناطق آزاد کشور در کنار تلاش برای جذب 
سرمایه‌گذاری و تسریع توسعه، تلاش می‌کند بهره‌مندی خانوارهای کشور از 
جاذبه‌های این مناطق را نیز به شیوه‌هایی افزایش دهد. اعطای تخفیف‌های 
جذاب به زوج‌های جوان، رایزنی با بانک‌ها برای اعطای کارت‌های اعتباری 
ارزان‌قیمت به خانوارها و همچنین رایزنی با ایرلاین‌های خارجی برای افزایش 
پروازهای این مناطق ازجمله راهکارهایی است که در دوره جدید در دستور 

کار شورای‌عالی مناطق آزاد کشور قرار گرفته است.

سروش خسرویگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

خودروهای عرضه شده در دور چهارم

وضعیت پرشدگی سدهای تهران از ابتدای سال آبی

کالاهای ایرانی در 6ماهه اول امسال به کدام کشورها صادر شد؟

قیمت به تومانآخرین قیمت برخی از محصولات قهوه در بازار کشور

1.968.612.000

هیوندای توسان
کره‌جنوبی

قیمت پایه: 

1.732.800.000

تویوتا کرولا )1200سی‌سی(
ژاپن

قیمت پایه: 
1.550.000.000

تویوتا کرولا )1500سی‌سی(
ژاپن

قیمت پایه: 

1.757.532.000

هیوندای النترا
کره‌جنوبی

قیمت پایه: 
1.492.581.000

هیوندای اکسنت
کره‌جنوبی

قیمت پایه: 

1.747.300.000

کیا سونت 
کره‌جنوبی

قیمت پایه: 
1.000.000.000

دانگ‌فنگ شاین‌مکس
چین

قیمت علی‌الحساب: 

1.300.000.000

هیوندای کرتا
کره‌جنوبی

قیمت پایه: 

ابهام در زمان آزاد‌سازی‌ سهام عدالت
اختلاف‌نظر بر سر نحوه برگزاری مجامع 

سرمایه‌گذاری‌های استانی، به مانعی برای آزاد‌سازی‌ 
سهام عدالت تبدیل شده است

اختلاف‌نظر برسر نحوه برگزاری مجامع عمومی شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی، آزاد‌سازی‌ سهام عدالت را با چالش 
مواجه کرده است با این حال آنطور که مشاور رئیس سازمان 
بورس در امور سهام عدالت گفت: شورای بورس درحال 

بررسی موضوع است.
به‌گزارش همشهری، آزاد‌سازی‌ سهام عدالت به یک 
موضوع چالش برانگیز تبدیل شده است. سهام عدالت برای 
نخستین‌بار در اواسط دهه80 به مشمولان واگذار شد اما 
ازآن زمان تاکنون به جز در یک مقطع کوتاه در سال1399 
و آن هم به‌صورت محدود امکان معاملات آن فراهم نشد. در 
این دوره نیز طبق تعیین سازو کار اجرایی که برای سهام 
عدالت درنظر گرفته شد، مشمولان به 2دسته مستقیم و 
غیرمستقیم تقسیم‌بندی شدند. در روش مستقیم، افراد 
می‌توانند بدون واسطه برای معامله یا نگهداری سهام عدالت 
خود تصمیم بگیرند. اما در روش غیرمستقیم، سهامی 
که به مشمولان واگذار شده در واقع در اختیار شرکت 
سرمایه‌گذاری استانی است و به بیان دیگر و هرفرد به اندازه 
دارایی خود در سهام عدالت، مالک بخشی از سهام شرکت 

سرمایه‌گذاری استانی است.
براساس آمارهای سازمان خصوصی‌سازی‌ مالکان سهام 
عدالت در حدود 49میلیون نفر هستند که از این تعداد 
حدود 29میلیون نفر روش غیرمستقیم و 20میلیون نفر 
روش مستقیم را برای مدیریت سهام عدالت خود انتخاب 

کرده‌اند.
برای اینکه مشمولان سهام عدالت که روش غیرمستقیم را 
انتخاب کرده‌اند، بتوانند سهام خود را در بورس بفروشند 
باید نماد شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی در بورس باز 
شود. با این حال ابتدا باید مجامع عمومی این شرکت‌ها 
برگزار شود؛ موضوعی که به‌نظر می‌رسد درباره آن 

اختلاف‌نظر وجود دارد.

نحوه برگزاری مجامع
شورای بورس در یک‌سال‌و‌نیم گذشته مصوبات مختلفی 
در مورد سهام عدالت داشته و هم‌اکنون نیز در حال 
تدوین دستورالعمل اجرایی برگزاری مجامع شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی است تا امکان بازگشایی نماد 
معاملاتی این شرکت‌ها در بورس فراهم شود. این 
موضوع مقدمات اولیه آزاد‌سازی‌ سهام عدالت است. 
اما تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد در آخرین نشست 
شورای بورس که مردادماه امسال برگزار شد اتاق تعاون 
ایران به مصوبات شورای بورس اعتراض کرده است. 
استدلال اتاق تعاون این است که مجامع شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی باید با حضور تعاونی‌های سهام 

عدالت برگزار شود.
به‌زعم اتاق تعاون سهامداران عدالت چه در روش مستقیم 
و چه روش غیرمستقیم از اعضای تعاونی‌های سهام عدالت 
هستند؛ بنابراین اعضای مجامع شرکت‌های سرمایه‌گذاری 
استانی باید از بین شرکت‌های تعاونی شهرستانی تشکیل 
شود. اتاق تعاون حتی حضور دیگران را در مجامع استانی 

به‌رسمیت نمی‌شناسد.
از قرار معلوم این اختلاف‌نظر منجر شده است که اتاق تعاون 

مصوبه شورای بورس در مرداد‌ماه را امضا نکند.
این موضوعی است که روز گذشته رئیس اتاق تعاون ایران 
نیز آن را تأیید کرد وگفت: ما مصوبه شورای‌عالی بورس 
در مردادماه را امضا نکردیم، چون از نظر ما شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری متشکل از شرکت‌های تعاونی شهرستانی 

عدالت هستند.
بهمن عبداللهی اما از نشستی خبر داد که در همین زمینه 
با رئیس سازمان بورس برگزار کرده است و گفت: براساس 
توصیه‌ای که وزیر اقتصاد داشته‌اند، مجامع استانی سهام 
عدالت با حضور اعضای شرکت‌های تعاونی شهرستان برگزار 
می‌شود. به محض اینکه مجامع شرکت‌های استانی برگزار 
شود، نماد معاملاتی شرکت‌های استانی باز می‌شود و قرار 
است طی چند روز آینده این مشکل به‌صورت ریشه‌ای 

حل شود.

زمان حل مشکل
با وجود اظهارات رئیس اتاق تعاون در مورد بازگشایی 
نماد معاملاتی سرمایه‌گذاری‌های استانی در شهریور 
سال بعد تازه‌ترین خبر‌ها نشان می‌دهد شورای بورس 
همچنان موافق نظر اتاق تعاون نیست و همین موضوع، 
برنامه تدوین دستورالعمل برگزاری مجامع عمومی 
 شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی را پیچیده کرده 

است. 
نکته اصلی این است که تا زمان رفع نشدن اختلاف‌ها و 
تصویب این دستورالعمل امکان باز شدن نماد معاملاتی 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی و انجام معاملات آنها و به 

نوعی آزاد‌سازی‌ سهام عدالت فراهم نیست.
مهدی حاجی وند، دستیار ویژه و مشاور رئیس سازمان 
بورس در امور سهام عدالت اما در این‌باره گفت: شورای 
بورس در حال بررسی دستورالعمل برگزاری مجامع عمومی 
شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی است و امکان معاملات 
این شرکت‌ها نیز بعد از تدوین این دستورالعمل اجرایی 
فراهم خواهد شد.او درباره اینکه چه زمانی دستورالعمل 
برگزاری مجامع این شرکت‌ها نهایی خواهد شد ابراز 

بی‌اطلاعی کرد.
آنطور که خبر‌های دریافتی نشان می‌دهد قرار است در 
نخستین جلسه شورای بورس که هفته آینده برگزار خواهد 
شد دستورالعمل اجرایی برگزاری مجامع شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی دوباره بررسی شود، اما مشخص 

نیست آیا چالش‌ها حل خواهد شد یا خیر.
با این حال به‌گفته رئیس اتاق تعاون قرار است ظرف چند 

روز آینده این مشکل به‌صورت ریشه‌ای حل شود.

بازار

45هزار تومان
پودر قهوه ترک 
خاچیک - 100گرم

210هزار تومان
کافه لاته ونزکافه 

بسته 20عددی

76هزار تومان
پودر قهوه مولتی 

کافئین پندار - 200گرم

81هزار تومان
کاپوچینو گلد مولتی 

کافه - 5ساشه

300هزار تومان
دانه‌ قهوه گوجی 
رستم - 250گرم

136هزار تومان
کافی میکس بدون قند 
کامور بسته 24عددی

8مهر 15مهر 22مهر 29مهر 6آبان 13آبان 20آبان

20درصد 20درصد
19درصد 19درصد

18درصد 18درصد
17درصد

چین
% 28.7

امارات
% 12.5

هند
% 4.4

افغانستان
% 2.4

روسیه
% 1.8

عراق
% 18.8

ترکیه
% 10.3

پاکستان
% 3.9

عمان
% 2.6

اندونزی
% 1.5
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